
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-254 del 21/03/2017

Oggetto Sezione  di  Modena.  Affidamento  della  fornitura  di  n.5 
Tablet Android 10 pollici a seguito di trattativa diretta sul 
MEPA  di  Consip  S.p.A.  Codice  identificativo  di  gara 
(CIG) ZE31D92977

Proposta n. PDTD-2017-260 del 21/03/2017

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 21 (ventuno) marzo     2017 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

della Sezione Di Modena, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione  di  Modena.  Affidamento  della  fornitura  di  n.5  Tablet  Android  10 

pollici  a  seguito  di  trattativa  diretta  sul  MEPA di  Consip  S.p.A. Codice 

identificativo di gara (C.I.G.) ZE31D92977

VISTE:

- la D.D.G. n. 136 del  23  dicembre  2016 avente ad oggetto "Approvazione  del 

Bilancio  pluriennale di  previsione  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e 

l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-

2019, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2017 e del Budget generale e 

della Programmazione di Cassa per l’esercizio 2017;

- la D.D.G. n. 137 del  23  dicembre  2016 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione dei budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2017 ai  Centri  di 

Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia 

Romagna; 

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs.18 aprile  2016  n.  50  “Attuazione delle direttive, 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

-    in particolare l ’art. 36  “ Contratti sotto soglia” comma 2 lettera a), le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di  cui  all’articolo 35,  per  affidamenti  di  importo inferiore  a  40.000 euro,  mediante 

affidamento diretto adeguatamente motivato;

-    le Linee Guida n.4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate  dall’ 

ANAC con deliberazione n.1097 del 26.10.2016;

 -      il Regolamento  in materia di approvvigionamento (R0601/ER) approvato con DDG

         n. 3 del 13 gennaio 2017;

   -     il  Regolamento per i l  Decentramento Amministrat ivo approvato con DDG

       n.75 del  13 dicembre 2016;        

PREMESSO:

- che  il Direttore di Sezione ha manifestato come esigenza primaria di investimento per 

l’anno  2017,  l’acquisto  di  cinque  tablet  da  fornire  in  dotazione  ai  tecnici  in  pronta 

disponibilità,  al  fine  di  permettere  l’accesso  in  qualsiasi  momento  alla  banca  dati 



archivio  documentale  delle  segnalazioni,  rendendo possibile  la  conoscenza  storica  in 

formato  digitale  di  ogni  eventuale  episodio  negli  anni,  oggetto  di   precedente 

segnalazione od ispezione per uno specifico sito industriale  o impianto produttivo.

CONSIDERATO

-     che secondo i termini del Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento per

      le procedure di affidamento di valore inferiore a 20.000 euro non è previsto, per l’avvio

      delle stesse l’assunzione di preventiva determina a contrarre;

-     che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della Legge n. 488/1999

      o Convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della Legge Regionale n. 11/2004 aventi ad

      oggetto fornitura di beni  comparabili con quelli relativi alla presente procedura di

      approvvigionamento;

-     che trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare

      la procedura di assegnazione attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico disponibili

      nel nostro ordinamento;   

CONSIDERATO ALTRESI’

-     che è stata individuata, da parte del Direttore di Nodo la possibilità di avvalersi, per un

      principio di economicità dell’azione amministrativa, a garanzia, comunque dei principi

      previsti dall’art. 30 del D.Lgs 50/2016,  dell’indagine di mercao effettuata tramite RDO

      n.1409715 sul Mepa di Consip S.p.A, condotta  per la stessa  tipologia di bene, dalla 

      Sezione di Reggio Emilia, procedura  negoziata che ha visto l’invito a partecipare di dieci

      imprese abilitate al bando: “Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni

      (ICT2009) con criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, conclusasi con l’assegnazione

      della fornitura alla Ditta Ma.Po s.r.l., la cui offerta aveva un limite di validità a tutto il 

      28/05/2017 ;   

-     in base a quanto su esposto è stato  è stata chiamato lo stesso fornitore aggiudicatario della

      RDO, Ditta Ma.PO s.r.l, con trattativa diretta n.120013 del 28 febbraio 2017 corredata delle

      caratteristiche  tecniche e condizioni particolari relative al prodotto oggetto della fornitura;

-     che la procedura ha ottenuto il Codice Identificativo Gara CIG ZE31D92977, attribuito dal

      Sistema informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) della Autorità Nazionale

       Anticorruzione;

-     che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che

       pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del 

       D.Lgs. 81/2008;

DATO ATTO:



-    che entro il termine di scadenza indicato, le ore 18.00 del 07 marzo 2017, è pervenuta

     correttamente l’offerta richiesta, avente ad oggetto la fornitura di cinque tablet

     Samsung Galaxy TAB S2, da parte della Ditta Ma.Po s.r.l. con sede legale in Bologna

     Piazza Cesare Battisti n.2  P.IVA e Cod. Fisc. 02509001208, al prezzo unitario di Euro

     413,30 (IVA esclusa) e complessivo pari a Euro 2066,50 (IVA esclusa), offerta in linea 

     con il prezzo di aggiudicazione fornitura della Sezione di Reggio Emilia pari a Euro 403, 90  

     (IVA esclusa);

 -   che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità della documentazione

     presentata e la regolarità dell’offerta economica, per l’importo complessivo pari ad Euro

     2066,50 (IVA esclusa);

 -   che l’offerta è ritenuta congrua rispetto ai prezzi di mercato per servizi analoghi;

RITENUTO:    

- per tutto quanto sopra esposto di procedere all’affidamento diretto della fornitura di cinque 

tablet Samsung Galaxy TAB S2 – CIG ZE31D92977, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) 

del D.Lgs.50/2016. alla Ditta Ma.Po. s.r.l., con sede in Bologna Piazza Cesare Battisti n.2 

P.IVA e Cod. Fisc. 02509001208 per l’importo complessivo pari a Euro 2.066,50 (IVA 

esclusa);

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione agli adempimenti per la stipulazione del 

contratto previsti dagli atti di gara a carico dell’aggiudicatario medesimo;

- che in data 08 marzo 2017 è stata effettuata la stipula del contratto acquisita agli atti con 

prot. n. PGMO/2017/4390;

- che i costi sulla sicurezza sono pari a zero; 

ATTESTATO:

- che da parte di Arpae saranno applicate le relative disposizioni riguardanti la tracciabilità 

dei documenti contabili e dei pagamenti;

- che  il  contratto  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza  commerciale;  in  modalità 

elettronica;

- che è stato acquisito il DURC on line, risultato regolare;

- che si attesta, ai fini dell'art.9 del D.Lgs 1 luglio 2009 n° 78, convertito nella

  L. n. 102/2009, che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti

  di cui  alla D.D.G. n.137 del 23 dicembre 2016 in tema di programmazione finanziaria

  2017;

SU PROPOSTA:

   -    del Direttore di Sezione, Dott. Stefano Forti, il quale ha espresso parere favorevole



        in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

           DATO ATTO altresì:

   -    del parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente

        determinazione espresso dal Direttore di Sezione Dott. Stefano Forti; 

   -    del parere di regolarità contabile espresso dalla Referente dello Staff Amministrativo,

        D.ssa Rossana Sabeni; 

  -     che si è provveduto a nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi della

                 L.R. 06 settembre 1993 n. 31, il Direttore di  Sezione, Dott. Stefano Forti;

       

DETERMINA

1) di affidare direttamente, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. 50/2016, in esito a trattativa diretta 120013 del 28 febbraio 2017, effettuata 

secondo le  regole  del  mercato elettronico  reso disponibile  da Consip S.p.A.,  alla  Ditta 

Ma.Po s.rl.  con  sede  legale  a  Bologna,  Piazza  Cesare  Battisti  n.  2  P.IVA e  Cod.  Fisc. 

02509001208, la fornitura di cinque tablet Samsung Galaxy TAB S2, al costo complessivo 

di Euro  2521,13 (IVA inclusa); 

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;      

3) di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato mediante 

    scambio di corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4) di dare atto che al Responsabile del Procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5) di dare atto che l’importo di euro 2.521,13 (IVA inclusa), avente natura di “ Investimento” 

relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2017 ed è compreso nel budget 

annuale  2017 e nel  conto  economico preventivo pluriennale  con riferimento al centro di 

responsabilità  MODS.

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’ 

art.29 del D.Lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell’ Amministrazione .  

         Il Direttore
            della Sezione di Modena
                  Dott. Stefano Forti.



N. Proposta:   PDTD-2017-260   del    21/03/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:    Sezione  di  Modena.  Affidamento  della  fornitura  di  n.5  Tablet 
Android 10 pollici a seguito di trattativa diretta sul MEPA di Consip. 
Codice identificativo di gara (CIG) ZE31D92977

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  21/03/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


